Dice che tutti gli E la mi et B fa Be mi sono di due modi uno per Be molle et è semituono maggiore: l' alto per be quadro et dinota tuono

Vsa di questi segni [signum] [signum] dicendo che tanto è segnare C sol fa ut con il segno [[<.]] [signum] quanto il D sol re col b.

Fa coniettura che gl' antichi non hauessero la musica nella perfettione che hoggi s' usa.

Dice che la radice (o perfettione) della professione (di musica) consiste in sapere la uarietà delle consonanze et passare da una in un' altra con gratia et melodia et non i sapere i numeri delle loro proportioni

Dice che l' accrescere la sesta maggiore [[da prima]] [[non solo corr. supra lin.]] [[di g]] d' un grado enarmonico d' un semituono minore [o add. supra lin.] [[et]] d' un maggiore non la rende dissonante anzi diletteuole

[-<f.16v>-] Il Tuono lo diuide cosi

[Doni, Aduersaria Musica G, 16v,1; text: 1, 2, 3, 4, 5, un grado enarmonico, Semituono minore, maggiore, Tuono, ut, Re]

E questa [[figura]] dichiaratione la mette nella fine del trattato in cambio di metterla nel principio È cosa sciocchissima usare il [sqb] per calare la uoce la metà d' un Semituono minore Symphonurgiae species in qua [[comp]] cum plures phthongi eandem chordam continent in [[alter]] una uoce, phthongi alterius uocis ijs respondententes unam eademque consonantiam cum illius faciunt: item qua paucae consonantiae usurpantur [[possunt]] ut Diapason, Diapente Diatessaron uocari posset

[Doni, Aduersaria Musica G, 16v,2]

Cum Modi habent singulos phthongos supra numerum infra et supra et continent Ditonum uel Trihemitonium cum Diapason uidentur adhibere consueuisse fere in parecbolis et ecdromis seu excursibus

Ecdrome uero dici potest cum agoge excedit terminum modi seu illius chordam characteristicam sed sine actu cadentiali. Parecbole uero seu egressio dicitur cum actu cadentiali ut paginis anterioribus

Modi igitur iusti seu 8 uocum terminari possunt in duabus extremis et medianis. Item ab octo usque ad 11 uoces nam hi praeterea terminari possunt in undecima ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 16v,3; text: E, F, G, A, [Sqb], C, D, e, f, g, a, [signum], 8, 10, 11, 12]

Primae consonantiae sunt quae ex Diuisione Diapason nascuntur (uulgo perfectae) Secundae quae ex diuisione diapente (uulgo imperfectae)

[-<f.17r>-] [(Fughe) in marg.] antistrophae [[uo]] [seu decussatae corr. supra lin.] seu parallele uocari possunt cum [[eamdem]] eadem modulatio seruatur in priori parte meli Netodici et in posteriori Hypatodici: alteraque modulatio pariter repetitur in posteriori parte meli Netodici et priori Hypatodici

[Doni, Aduersaria Musica G, 17r,1]

[Doni, Aduersaria Musica G, 17r,2; text: Hypolydij Syncatalexes ordinariae, 8, 4, 3, Mixolydij]

[-<f.18r>-] Tres sunt modi [simplices add. supra lin.] Symphoniae Homotona cum utraque uox consonantiam eandem facit eademque chorda progreditur

Homosymphona [Homotona ante corr.] [[ut]] cum utraque uox uarias chordas obseruat sed tamen eademque semper distantiam inuicem obtinet eademque consonantiam facit Anomoeosymphona cum [[<.>]] utraque uox uarios phthongos modulatur uariasque consonantias inuicem facit

Quartus modus est mestus ut (falso bordone) ex homotono et anomoesymphona (Synodiographia disticha Tristicha tetrasticha Diagramma concentus duum, 3, 4. partium)

5. modus mestus ex Homosymphona et Anomoeosymphona cum [[duae]] ambae uoces tomum uariant et consonantias sed in iisdem uocibus eandem consonantias faciunt

Anomoeosymphona plures habet species quaedam enim hoc obseruat [[in]] cum plures phthongi [[eamdem chordam]] in eadem chorda repetuntur [[alia p]] altera pars unam faciat cum ijs phthongis consonantiam: alia uero species uariet aut non uariet prout libueris

6 Modus cum phthongo quodam grauiori continuante reliquae uoces uariant phthongos et consonantias

7 Cum extremis duabus uocibus monosonantibus mediae uoces uariantur

Ex quattuor modis praecipuis frequentissimus hodie est Phrygius secundo loco Phrygius (qui in saltationibus frequentior omnibus est) tertio Dorius quarto Hypolydius Inter septem uero frequentissimus pariter Lydius Secundo loco Phrygius tertio Hypodorius quarto Hypophrygius quinto Dorius sexto Hypolydius septimo Mixolydius

[<f.18v>-] Sicut oratio alia est pendens quae periodis non distinguitur Alia etiam multo magis quae nec colis distinguitur alia quae utramque habet distinctionem

Ita Melopeia triplex est alia quae commode distincta est quasi in cola et periodos quod facient cadentiae alia tantum cadentias habent obscuras (ut non colis distincta nec periodis) alia quae nec obscura habet cadentias sed tota pendens et [[<.>]] tracta et suspensa

Verum uice periodorum in melodijs uidentur esse cadentiae [[pa]] mediocrem numerum plausum usurpare siue pausis distinctae siue tantum phthongis longioribus

Sed pro colis sunt cadentiae quaedam obscurae ut cum notae mediocres incidunt in chordas cardinales uel cum fiunt parebolae. et Incisorum uero loco sunt quaecumque partes meli quae quocumque modo distinguantur siue incipiendo descendere post [[disc]] ascensum uel contra uel usurpando aliquem phthongum longiorem post aliquot breues

Cadentiae indicari uidentur phthongis longioribus qui in chordis cardinalibus modorum canuntur post [[mediocrem]] numerum [saltem mediocrem add. supra lin.] uariorum phthongorum intelliguntur enim phthongi longiores qui etiam si [[p]] breues sunt pausas praecedunt

Verum expressius iudicantur cadentiae [[per quas]] si non tantum phthongi longiores in chordis cardinalibus occurrunt [uel gradationes inter duas chordas cardinales in marg.]: sed praeterea parebole (quod frequentius fit in cadentijs Netodicis) uel saltus Diapente uel Diatessaron ante eiusmodi phthongos longiores (quae sunt propriae cadentiae hypatodicae)

Gradationes quattuor uel [[quinque]] octo phthongorum inter duas chordas cardinales Incisum [[satis di]] faciunt

[<f.19r>-] Fantasiae multae insignium autorum [[p]] reperiuntur quae cadentias in omnibus prope chordis faciunt: quare huiusmodi modulationes nullum certum modum custodiunt Melodia pendens aerem habere non potest

Incisa Melodiarum si nulla alia re distinguantur non uidentur distingui posse [[per]] plausum terminis quare si 15 phthongi exempli gratia perpetuo tenore et [[p]] notis aequalibus ascendant uel descendant in plura incisa diuidi nequibunt ut

[Doni, Aduersaria Musica G, 19r; text: Incisum unum, quintum, secundum]

Melopoeiae multa accidunt communia cum oratione ut uenustus et inuenustus; uelocitas tarditas. Morata Simplicitas, alacritas mollities, laetitia, maestitia, suauitas, asperitas (salebrosa)

Magnifica arguta, complexa, simplex, uolubilis, grauis [[li]] seuera

Inter membra melorum sunt Prothesis (propositio) et Apodosis [Apothesis add. supra lin.] (restitutio) Circuitiones

Periochae usurpari possunt pro partibus melorum in uniuersum indefinitis

Periodi uero membra et commata: peculiarem magis habent significatum

Cadentiae in Melopoeia periodica et quae habet aerem non tantum elucent in phthongis longioribus chordarum cardinalium sed etiam in coloribus quibusdam [[quos]] et relationibus propositionum et restitutionum

Ratio cur uocabula meli uocalis ut Prolepsis Ecclipsis et cetera non inseruiant etiam cantui organico haec uidetur esse: quod sicut in cantu uocali huiusmodi uocabula significant ornamenta et uarias flexiones unius syllabae ita in cantu organico significare uidentur diminutionem unius phthongi longioris in cantu uocali uel certe non conuenire nisi ijs organis quae phthongos continuare possunt ut tibijs et uiolis cum fiunt (le lireggiate)

Partes Meli Prothesis, Antithesis, Ecthesis, Enthesis, Parenthesis Epithesis, Catathesis, Anathesis, Metathesis Parathesis, Synthesis, Episyntesis

[<f.19v>-] Cantores quidam seu Histriones Hispani cantionibus quibusdam facetijs plenis quibus gestus ridiculos addebant Cardinalem Petrum Aldobrandinum magno maerore oppressum (quo tempore Ferrariense negotium feruebat) mirifice exhilaraunt ut pene inuito risum extorquerent: nam [[quia ex i]] Cardinalis credere nolebat eorum artem tantam esse ut ipsi maestitiam demere possent. Ijdem professi sunt lachrymas ipsi elicituos.

Consonantiarum [[qu]] causae tres sunt mathematica, physica, metaphysica nam cum quaeritur cur Diapason consonet non Tonus qui propinquior est unisono id mathematica est quia Diapason sita est in perfectiori ac simpliciore proportione. Physica uero propter commotionem circulationum quae in aere fiunt a sonis

Metaphysica uero quia natura ita comparatum est ut certis interuallis soni consonare deberent alioquin nullae symphoniae fieri possent nam si exempli gratia unisonum solum perfecte consonaret uoces enim quo minus ab unisono recederent eo minus [[consonant]] dissonarent [[semper ita]] continuo; nulla uariatio symphoniarum fieri posset

Lucas Marentius quendam madrialem quo incipit Tirsi: modulatur hoc uocabulum initio cantilenae deinde ponit pausam satis longam ut tamen sensus dictionis post nomen (Tirsi) pendeat

Hodierni melopoaei in illa cantione ubi sunt haec uerba uoglio morire anch' io: saepissime repeti facerent hanc clausulam [[hanc]] ab omnibus uocibus separatim: quasi omnes canentes deberent exprimere desiderium illud moriendi secundum se non secundum personam quam introducit poeta

[<f.20r>-] [Doni, Aduersaria Musica G, 20r; text: Diatessaron Lydia, Phrygia, Doria, T, S, ut, re, mi, fa, sol, la, C, G, F, D, A, E, [sqb], Modi]

Hypodorius modus uidetur phthongum supernumerarium asciscere superne [sqb] magis enim ei conuenit phthongus Dorius et Mixolydius quam G Hypophrygius

Hypophrygius asciscit superne A magis enim ei conuenit modus Dorius quam Hypolydius Hypolydius potius nam uidetur asciscere E inferne quam G superne ad euitandum tritonum

Dorius sine dubio potius D inferne quam F superne propter Diagramma uetus et quia magis ei accedunt modi Phrygij quam Lydij

Phrygius potius C quam E (ut imitetur Dorium quam inferne asciscat) sed paulo minus etiam E Lydius potius [sqb] inferne quam D superne accedit enim magis ad Mixolydium quam Phrygium Mixolydius potius C superne quam A inferne ad euitandum tritonum et quoniam potius fortasse accedit ad Lydium quam Hypodorium: sed paulo etiam minus asciscit A Hypodorius enim ex altera parte ei respondet

[-<f.20v>-] Quemadmodum suauior est cucumis ordinarius quam pepo malus ita suauior est Diatessaron quam Diapente auctior uel diminuta siue [[D.]] Tritonus et Semidiapente: quod ostendere uidetur consonantias sitas esse in indiuisibili sicut formas substantiales

Populi qui in melis et cantibus suis naturaliter utuntur [te] Diatessaron Doria uidentur esse circumspecti et reconditi neque enim initio se effundunt sed paulatim. Qui Phrygia medio loco sunt qui Lydia effusiores sunt et magis simplices ut Galli

Cum magna sit similitudo inter picturam et melopoeiam haec tamen diuersitas [[enim]] [enim corr. supra lin.] inter utramque reperitur nam cum exempli gratia Melopoeia constat ex Tonis et Semitonijs sicut pictura ex albo et nigro: in pictura uarietas fit ex mistione duorum eorum extremorum quae media est in melopoeia uero ex alijs interuallis quae ea duo elementa excedunt: sed nihilominus media quodammodo sunt habitudine: nam semjditonus uidetur esse medius inter tonum et Semitonium: ditonus aequiuale Tono [[fer]] Diatessaron Semitonio Diapente Tono (Diatessaron enim praeterita se habet sicut unisonum) Hexachordum minus Semitonio (Diapente enim praeterita se habet sicut unisonum) Hexachordum maius Tono (Diapente enim inferior pariter se habet sicut unisonum) Heptachordo minus Semitonio: Hexachordum enim maius se habet sicut tonus. Heptachordum maius Tono Diapente unisono. Itaque in pictura [[uari]] diuersitas colorum fiunt ex mistura extremorum: in musica ex uarijs habitudinibus duorum (seu plurium) elementorum (quae extremorum uicem obtinent) uariatis

Possumus etiam conijcere extrema in musica esse unisonum et dissonum media uero interualla quae magni minusue accedant ad unisonantiam uel dissonantiam atque hinc est cur interualla minora semidiapason (seu Tritonum aut Semidiapente [[]]) iusta uel mutata) tendere uidentur ad u<nisonum> tamquam propinquius maiora uero ad Diapason.

Hoc igitur posito dicerem tonum et semitonium <esse> sicut colores illos qui in simplici pictura uel monochrome usurpantur reliqua uero interualla sicut colores adumbratos uel illuminatos: adumbratos igitur colores referent interualla remissa et pressa ut Semiditonus diatessaron et cetera [[Illuminant]] illuminata intensa ut Ditonus diapente

[-<f.21r>-] [Doni, Aduersaria Musica G, 21r,1; text: 4, 3, 6 i]

Haec consonantia hexachordi minori diuisa in semidiatessaron et ditonum non consonat: minus enim dissonat quam multa alia interualla

La <terza> ha compensato la minore perfettione della quarta rispetto alla quinta con: che la quinta s' accoppia con minor numero di consonanze che la quarta perche la quinta s' accoppia solo con l' ottaua, con, la 4 et con la sesta. Ma la la quarta con l' 8, con la quinta, con la sesta et con la terza